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Úvod

Kvůli rozvoji online prostředí a moderních technologií jsou lidé stále častěji vystavováni

kybernetickým hrozbám a rizikům. V IT systémech jsou ukládaná důvěrná data a citlivé

údaje. Je zapotřebí tato data chránit a zabránit neoprávněným osobám k jejich přístupu.

Kybernetickému útoku lze předcházet díky dodržování bezpečnostních opatření. Mezi ně

patří například používání silných hesel nebo neukládání přihlašovacích údajů do

internetových prohlížečů. Je důležité mít aktualizované antivirové programy a správně

zabezpečenou informační síť. Dalším způsobem ochrany před kybernetickým hrozbami

je pojištění kybernetických rizik. Účelem tohoto pojištění je pokrýt náklady vzniklé

v důsledku kybernetického útoku.

Každým rokem narůstá počet provedených kybernetických útoků. Útoky začínají být

sofistikovanější a hůře detekované. Mohou být cílené jak na jednotlivce, tak na

společnosti. Na narůstající počty kybernetických útoků se společnosti snaží reagovat

a přijímají různá opatření tak, aby předešly hackerskému útoku. Jedním ze způsobů, jak

se bránit, je již zmíněné pojištění kybernetických rizik. Dále vznikají různé směrnice

a vyhlášky, jejichž cílem je zvýšení zabezpečení proti kybernetickým hrozbám. Je

důležité zvýšit povědomí o pojištění kybernetických rizik, aby společnosti i jednotlivci

věděli, že se lze proti kybernetickým útokům chránit.

Diplomová práce bude rozdělená na část teoretickou a část praktickou. V první části

budou rozebrána teoretická východiska ke kybernetickým rizikům. V praktické části bude

analyzovaná produktová nabídka vybraných komerčních pojišťoven. Dále bude

provedeno dotazníkové šetření zaměřené na chování obyvatel České republiky v oblasti

kybernetických rizik.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem diplomové práce bude posouzení a zhodnocení produktové nabídky

vybraných komerčních pojišťoven v oblasti pojištění kybernetických rizik. Dílčím cílem

bude objasnit chování obyvatel České republiky v oblasti kybernetických rizik na základě

dotazníkového šetření.

Teoretická část bude zpracována na základě teoretických pramenů, zákonů a vyhlášek,

které mají souvislost s pojištěním kybernetických rizik. Jako základní literatura bude

využita monografie od paní Evy Ducháčkové.

Praktická část bude zaměřená na rozbor a porovnání produktové nabídky vybraných

komerčních pojišťoven pomocí metody analýzy a komparace. Dále bude zaměřená na

dotazníkové šetření, které se bude zabývat chováním obyvatel České republiky v oblasti

kybernetických rizik. Mezi vybrané pojišťovny patří Chubb, Colonnade, ČSOB, Maxima

pojišťovna a Kooperativa. Analýza produktové nabídky pojišťoven bude provedena na

základě všeobecných a zvláštních pojistných podmínek. Následně bude realizováno

porovnání a zhodnocení produktové nabídky.

V lednu 2023 bude sestaven dotazník s celkem 15 otázkami. Dotazník bude rozdělen do

dvou sekcí. První část bude zaměřená na identifikační údaje respondentů. Druhá část bude

obsahovat otázky týkající se chování obyvatel v oblasti kybernetického pojištění. U dvou

otázek bude využita funkce logické návaznosti. Dotazník bude vytvořen pomocí online

dotazníkové nástroje Survio. Dotazníkové šetření bude zahájeno 1. února 2023 a bude

ukončeno 10. března 2023. Během této doby odpovědělo celkem 341 respondentů.

Návratnost dotazníků činila 96,1 %. Získaná data budou zhodnocena pomocí online

nástroje Survio a tabulkového procesoru Excel.
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1 Pojištění

Diplomová práce se bude zabývat pojištěním kybernetických rizik, proto je nutné nejprve

vysvětlit základní pojmy, které s tímto tématem souvisí. Tyto pojmy budou vysvětleny

v následujících podkapitolách.

V oblasti pojištění je typicky užívaným termínem nahodilá událost. Jedná se o událost,

kterou nelze předvídat, očekávat nebo plánovat, dochází k ní náhle. Ekonomický subjekt

má dvě možnosti, jak se s nastalou nahodilou událostí vyrovnat. Prvním způsobem je tzv.

samopojištění neboli krytí z vlastních finančních zdrojů. Znamená to tvoření finanční

rezervy, která bude v budoucnu krýt vzniklé nahodilé události. Negativem samopojištění

je riziko, že naspořené peněžní prostředky nepokryjí vzniklou škodu. Další nevýhoda,

která souvisí s touto možností, je vázanost finančních zdrojů do samopojištění. Peněžní

prostředky by mohly být využity například na investování (Ducháčková, 2015).

Druhou možností, jak se lze vyrovnat s nahodilou událostí, je pojištění. V České republice

je pojišťovací činnost upravena zákonem č. 277/2009 Sb. V § 3 je uvedena definice

pojišťovací činnosti, která zní takto: „Pojišťovací činností je přebírání pojistných rizik na

základě uzavřených pojistných smluv a plnění z nich. “ Dále je zde uvedeno, že

s pojišťovací činností souvisí správa pojištění, likvidace škodných událostí, investování

a poskytování asistenčních služeb (Zákony pro lidi, 2022).

Pojištění lze definovat jako finanční nástroj, který slouží k eliminaci negativních důsledků

nahodilosti. Znamená to, že pomocí pojištění lze finančně uhradit ztráty, které vzniknou

realizací čistých rizik (Ducháčková, 2009). Ministerstvo financí České republiky definuje

pojištění jako přenesení negativních vlivů rizik tzv. škodných událostí na specializovanou

osobu, tedy pojišťovnu. Škodné události mohou vést k újmě na majetku, zdraví nebo

životě. Pojišťovna se za úplatu zavazuje poskytovat pojistná plnění v případě, že nastane

nahodilá událost. Zjednodušeně lze konstatovat, že pojištění je finanční služba, jejímž

hlavním cílem je tlumit finanční dopad nahodilých událostí. Pojištění chrání osoby před

neočekávanými finančními výdaji a pomáhá předcházet platebním potížím (MONETA

Money Bank, 2022a). Z ekonomického hlediska lze pojištění charakterizovat jako

vytváření finančních rezerv z příspěvků zájemců o pojištění, které následně slouží pro

krytí vzniklých škod.
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Dle Ducháčkové (2015) lze pojištění vymezit pomocí následujících specifických znaků.

• Pojištění je služba abstraktního charakteru – pojišťovna se zavazuje

k vyplacení přesně dané finanční náhrady, ale pouze v případě, když nastane

definovaná nahodilá událost.

• Nahodilost událostí – nelze jednoznačně určit, zda příslušná událost nastane, není

znám subjekt, který bude nahodilou událostí postižen a není zřejmý ani časový

okamžik nastání události.

• Pojištění je obvykle dlouhodobého charakteru.

• Typická je dopředu zaplacená úplata.

• Existence informační asymetrie – účastníci pojištění mohou mít rozdílné

informace.

1.1 Členění pojištění

Pojištění lze rozdělit podle různých hledisek. Jako první je v této podkapitole uvedeno

členění dle právního hlediska. Podle toho hlediska rozlišujeme pojištění

(Ducháčková, 2015):

• dobrovolné – sjednává se na základě pojistné smlouvy mezi pojišťovnou

a zájemcem o pojištění na základně dobrovolného rozhodnutí.

• povinné

o povinné smluvní – pojištění je dané právním předpisem, kdy je určena

povinnost sjednání pojistné smlouvy pro dané subjekty. Příkladem toho

typu pojištění je pojištění odpovědnosti z provozu vozidla.

o zákonné – neuzavírá se pomocí pojistné smlouvy, ale je dáno zákonem

a vzniká automaticky. Výše pojistného je přesně stanovena. Jedná se

například o zdravotní pojištění v České republice.

Dle Ducháčkové (2015) lze dále rozdělit pojištění následovně.

• Sociální pojištění – patří do kategorie zákonného pojištění a je založeno na jiných

principech než komerční pojištění. Ze sociálního pojištění jsou kryta rizika, která

mají sociální charakter. Jedná se především o pracovní neschopnost, pracovní

úrazy, potřeby zdravotní péče a potřeby v nezaměstnanosti. Toto pojištění

nevzniká sepsáním smlouvy, ale je dané zákonem (Ducháčková, 2009).

10

• Komerční pojištění (soukromé) - vzniká na základě uzavření smlouvy mezi

pojistníkem a pojistitelem, tedy pojišťovnou. Tento druh pojištění je založen na

zásadě ekvivalence. To znamená, že velikost příspěvků od subjektů závisí na

velikosti podstupovaného rizika. Komerční pojištění sjednávají komerční


[…]


Rozdíly lze spatřit i ve výlukách, kde například jednání proti hospodářské soutěži mají

v pojistných podmínkách uvedeny pouze dvě pojišťovny. Pojištění kybernetických rizik

lze sestavit individuálně podle potřeb klienta.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že respondenti jsou seznámeni s bezpečnostními

zásadami, díky kterým se chrání proti kybernetickým útokům. Většina dotázaných byla

schopná označit silné heslo a dále rozpoznali podezřelou e-mailovou adresu. V oblasti

aktualizace antivirových programů a zálohy dat lze spatřit bezpečnostní riziko.

Respondenti často nepoužívají aktuální antiviry a svá data zálohují nepravidelně nebo

vůbec. Při placení telefonem jsou dotázání obezřetní a používají správné zabezpečení. Jen

několik respondentů se stalo obětí kybernetického útoku. Většina těchto osob se ani po

zkušenosti s kybernetickým útokem nenechala proti kybernetickým rizikům pojistit.

Některé dotázané osoby o pojištění alespoň uvažují. A pouze 20 respondentů je pojištěno.

Lze očekávat, že kybernetické útoky budou každým rokem narůstat. Proto je důležité, aby

společnosti i jedinci věděli, jak se proti těmto hrozbám chránit.
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Příloha I: Dotazník

1. Kolik Vám je let?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Méně než 20 let

• 20 - 30 let

• 31 - 40 let

• 41 - 60 let

• 61 let a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Základní

• Středoškolské bez maturity

• Středoškolské s maturitou

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

3. V jakém oboru je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?9

4. Jak podle Vás vypadá dostatečně silné heslo?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• hesloheslo

• 123456789

• 1111111111

• Ko1Le2Di3Pe4Ok5!

• michalnovak

5. Je tato e-mailová adresa bezpečná a důvěryhodná?

ceskasporitelna@alliance.forspi.com

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

6. Zadali byste přihlašovací údaje k internetovému bankovnictví do odkazu, který

by přišel z výše uvedené e-mailové adresy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

7. Máte ve všech Vašich zařízení (mobilní telefon, tablet, počítač) nainstalované

aktuální antivirové programy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano, ve všech

• Ne, nemám

• Pouze v některých

8. Zálohujete pravidelně svá data? (1x za měsíc)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano, pravidelně

• Ne, nezálohuji

• Ano, nepravidelně

9. Sdělil/a jste někomu své přihlašovací údaje k internetovému bankovnictví nebo

PIN karty?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

10. Ukládáte si přihlašovací údaje do internetových prohlížečů?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

11. Používáte k placení mobilní telefon?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

12. Jaké ověření používáte při placení mobilním telefonem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Otisk prstu

• PIN kód

• Scan obličeje

• Znak

• Heslo

• Žádné

• Jiná

13. Byl/a jste někdy terčem kybernetického útoku?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

14. Jste pojištěný/á proti kybernetickému riziku?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne

15. Uvažujete o tom, že se necháte proti kybernetickému riziku pojistit?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

• Ano

• Ne
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Abstrakt

Pacáková, T. (2023). Pojištění kybernetických rizik [Diplomová práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: kybernetický útok, kybernetické riziko, pojištění kybernetických rizik

Diplomová práce se zabývá problematikou pojištění kybernetických rizik. Teoretická část

se nejprve zaměřuje na definici pojištění. Následně jsou kybernetické útoky rozděleny

podle toho, zda jsou cílené na jednotlivce nebo na společnosti. Dále je představena stručná

historie pojištění kybernetických rizik a legislativa, která toto pojištění upravuje.

Praktická část diplomové práce se zabývala analýzou a komparací produktové nabídky

vybraných komerčních pojišťoven. Součástí praktické části je dotazníkové šetření, které

zkoumá chování obyvatel České republiky v oblasti kybernetických rizik. Výstupem

práce je zhodnocení produktové nabídky pojišťoven a dále objasnění chovaní obyvatel

České republiky v oblasti kybernetických rizik.

Abstract

Pacáková, T. (2023). Cyber risk insurance [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: cyber attack, cyber risk, cyber risk insurance

Diploma thesis deal with the issue of cyber risk insurance. In the theoretic section there

is a definition of insurance. After that cyber attacks are divided into companies and

individuals based on who they are targeting. Next chapter is about history of cyber risk

insurance and about legislation. The practical section of the diploma thesis includes

analysis and comparison of the product offer of insurance companies. Also, in the

practical section there is a survey. The survey is about behavior of people from the Czech

Republic in the area of cyber risk. The result of the diploma thesis is evaluation of the

product offer of insurance companies. And also clarify behavior of people from the Czech

Republic in the area of cyber risk.