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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V současné době neustále roste závislost na informačních a komunikačních technologiích,

z toho důvodu také vzrůstá význam zvažování zavádění různých opatření proti kybernetickým rizikům

u jednotlivců, domácností i u podnikatelských subjektů.Volba tématu diplomantkou je proto velice

aktuální. Hlavním cílem diplomové práce bylo posoudit a zhodnotit produktovou nabídku

vybraných komerčních pojišťoven v oblasti pojištění kybernetických rizik. Dílčím cílem

bylo objasnit chování obyvatel České republiky v oblasti kybernetických rizik na základě

dotazníkového šetření. Cíl se autorce podařilo naplnit. K řešené problematice autorka přistupovala

velice zodpovědně a pečlivě, pravidelně konzultovala dílčí části diplomové práce s vedoucí práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Tuto diplomovou práci lze doporučit nejen laické veřejnosti, aby se seznámila s kybernetickými riziky

a možnostmi, jak se proti nim bránit. Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jak by podle Vás mělo vypadat „ideální“ pojištění kybernetických rizik a kolik by

mohlo stát v porovnání se současnou nabídkou pojištění na českém trhu?

2. Dají se v blízké budoucnosti předpokládat změny v nabídce (když v současné době nabízí krytí

omezený počet pojišťoven) a poptávce po pojištění kybernetických rizik?

V Plzni, dne 16. května 2023 Podpis hodnotitele